sum, sed & curvagat *debet*, assensionem & approbationem quoque, dum *enix* *lù*, id est, assensionis retentionem, comminiscuntur. Quod dum faciunt, omnino omnino tollunt actionem mentis, memoria, vita. Nam si natura accommodata appetimus: si objectu perficius credimus: & quis percipimus aliquid, ideo & sentimus. Ad haec memoria nostra rerum, arte, virtutum usus, sine assensione esse non potest. In haec, abscedit incidens, qui assensionem tollunt. Neque enim causam juvat, cum dicunt, visa falsa percipi non posse: vera ita percipi ut falsa etiam esse possint. Prinde nullum visum percipi sine sensu, sine consuetudine, sine ratione sine conjectura. Hac illi. Et male. Nam si ea sunt, nihil quidquam vero definire, atque differere poterunt, ausi vere posuerunt, statendum erit id per ipsi posse, cum & vere definiunt & concludi possit. Deinde visa quadam falsa affirmant, unde elicunt quidam esse vera, hoc est, qua vere percipientur: aut sane nihil inter vera & falsa intersit: que duo tamen inter se distinguntur: Quid quod quia percipientia sunt in rerum natura sat ostendunt aliquis percipi posse? At enim sortita confecto, dicunt, falsa visa (que in somnis, eracula, suspiciti, ex iuxta videtur) probabilitas nobis reddi, Deo & efficiente. Deum agitur officio posse, visa omnia sibi inter se etiam similia primum: deinde ita similia, ut alia ab aliis secundum non possint, postrem, ut plane endeni videantur. Hac illi. Atque noxque omnia Deus potest, aut si posse, ita facta sit, ne lupum & canem ovidem dicat: ad extremum aut nihil interesse inter honesta, in honesta, bona, mala: artificiosa, & minimis artificiosa: praeceps nihil nisi visa differentium generum interesset, quedam citare reppererunt, que & in suo genere essent, & in alieno. At enim dicunt inania visa, sive cogitationes, sive, quiete, uno, insania, insomnio informantur, eadem species obsecere, qua vigilantibus: sane ita est: sed simul ac se quiete commovit, atque ad se vocavit, discutuntur & a pressione disperguntur, at tandem ut inane improbantur. At enim dicunt summantium assensionem non sufficiunt, ut simili in futuro: Respondeo pro sensuum gravitate & tarditate obscuriora reddi: pro temporis breuitate, etiam excludi. Deinde inquit quod de sapientia assensione adfuerit, aperientem imprudentem facere. Præterea cum sit quiescio de jactu sapientie, frustra exempla sumi à sapientibus, sive os & ebria. Ut ut sit, longe inter se inter visa vigilantium soberorum, & sanctorum, & eorum que alter affect remittit, si ita sit, de sua sanitate exploratio fore. At enim similitudines sunt geminorum, & signorum annulim impressorum: sunt sane, ut & eorum, apum & aliorum: Verum, ut illud verum, ita hoc tendendum non est ad verius naturam ut nula sunt etiam dissimilitudines: id est, ut qua dissimilitudine sunt in rerum natura, similia esse dicantur. At qui, inquit, si plazicorum opinione, hoc est Democriti, mundi inveniabiles & quidem inter se pare sint, cur non in hoc mundo paria omnia esse possint? Inepit. Nam si ita sit, cur in hoc mundum in tantum *Q. Lutatius, Caelius?* Dicunt ad Democriti opinionem voleant, cui assentiantur nemo & politiores physici adversi in eo quod singularium rerum singulare esse proprietates velunt. Servulos quidem geminos fuisse, at non eodem: sed nec similes passionem aut ab omnibus, sed domi & a sui tantum & quidem usu & consuetudine: oculorum cognites: eadem ratione sapientem multe visa assentiantur, nisi quod tali fuerit, etiam si res similes occurrant: at rara inter se similia sunt, confutante metem que cujusque gallina sunt, & gallo linearum, id est, in quibus gallinas qualiter causa aliorum, facile intromisi, vera & falsi cognitionem & naturam tolli, si nihil sit quod interstit. At interesse nihil tametsi nolint, idem tamen in me species & formae visorum aliquid interisse docent. At non inter ipsas impressiones? Ridiculus, quia nulla alia ratione visa inducuntur quam specie: quae fidem huius habent sublata veri & falsi nota. Illud absurdum quod agunt, seprobabilita sequi, si res nulla impediuntur. Qui enim possunt non impediti probabilita sequi si à veri (ut illi putant) falsa non distinet? Deinde quod judicium est veri, cum id quod verum esse dicunt, falsum esse possint? At sapientis opinari potest? non potest, id est non potest assentiri ei vel false vel inognitum: aut si id faciat, sapientem erit. Sed quid? velut veri inventandi causa contra omnia dici potest, & pro omnibus sane frustra, cum nihil veri possit ab illi inventari: confundunt vera cum falsis, & soli homines judicero, approbatione, sensibus, assensione, motu animi, affectione rerum. Quid quod iurati se res occultas reperiisse, quod saepe faciunt, & regula negare aliquod esse negare non ausi? g. h. i. Tum CICERO se ardore studio veri reperiendi: se sentire qua dicere, se gaudere se quid simile veri inventari, pulcherrimum esse vera videre: turpe, pro veru probata falsa: setam cum esse quod interdum falsa pro veru apparet, qui opinetur, visa mente & sensu se affici & affinari, visa tamen haud percipere. Lucullo videtur sapientem nihil opinari, forte quod Arcesilas & Carneades ita argumentantur. Eum qui assentiri possit, opinari posse sapientem non opinari, nec assentiri igitur. Vnde, cum ea argumentari oportuerit, ideo sapientem non opinari, quod assentiri non possit. Deinde a Stoici & Antiocho non admitti, ut qui assentiri posse & opinari. Ex iis sequi ut tametsi aliquis possit percipi, consuetudo tamens obstanti periculis & lubrica videatur, itaque sustinendam esse assensionem. Se antiqui philosophos vere commemorare, non ut seditionis civis solent dicere se imitari tot qui ante illos populares habuit sunt. Nam & Anaxagoras ita noscibilis fuit existimat, ut ne nemus nigrum esse dixerit? Democritus, verum esse negavit. Chrysippus, nescire se sciret aliquid. annihil, hoc est se noscere id ipsum nescire, & sciri: sine aliquid an nihil. Empedocles vim parum magnam tribuit visum in visu judicandi: Parmenides eos reprehendit, qui cum sciri nihil possit, audeant scire se dicere. Socratis nihil est visum nisi posse. Plato idem muli libri persecutus est. Crysippus, qui sudore putatur portium Stoicorum, multa contra sensus disputationes. Cyrenet, negant esse quidquam quod percipi possit extrinsecus. Se, quid posse vestes illos inventum fuerit, postea dicturum. Arcesilam (cum a quibusdam diceretur hominem praesertim sapientem, nihil opinari posse) veri inventandi causa a Zenone quaesivisse. An sapientem opinari possit, si nihil possit percipere? Zenonem negasse: Arcesilam rursus quaesisse quid possit percipi? Zenonem visum respondisse. Tum Arcesilam quaesisse, quid est visum? Tum Zenonem, visum esse impressum, signatum, effundit ex eo quod est: sic ut est: se est quale est. Rursum Arcesilam quaesisse: An verum percipi possit, si tale est quale falsum? Tum Zenonem negasse. Inde Arcesilam hic adcepit, cum nullum tale visum est a vero, ut non euidentermodo a falso possit esse, consequit, ut nihil percipi, nulli res assensio praestari possit. Nihil autem percipi ex eo constare, quod sensus vera non nuntient. Id certum rem, qui in aquam immisus fractus videtur: & columba collo, in quo plures colores videntur, cum plena uno colore non sint. Epicureum vere dixisse si unius sensus semel in vita menzies sit, nulli unquam credendum esse. Eum qui cum oculum torceret, tuas ex lacrera flammulas videret, oculu decipi. Aeternam crassum nobis offundit: & parum longe, & falsa a nobis videri: Nam illam stare nobis viderit, at si, qui in nato, movere hanc villano. Solem nobis quasi pedalem videri, qui Mathematicus duxit virginis paribus major sit terra. Epicureo non multo minor quam videatur. Cum oculum tam multum mentiantur, cur non in omnibus? Quia quod sit stare nobis videatur, quis tanata incitatione fecerit, ut coloris eius quanta sit, ne cogitari quidem posset. Nihil noscere, percipi, comprehendere, hu probari, quid sit visum aliquod falsum, quid non possit visum falsum percipi: quod visa similia, similitate percipientur: quod nullum visum ita verum sit, cui non oppositum sit visum aliud, simile, quod autem percipi non possit. Omne pugnat in hoc quarto esse. P. Servilium Geminum, posse alicuius Qu Geminum videri: similitudines in natura rerum, similes in pilis, grana, starni signis, ovis: quae nisi ante ad vocata, distinguere possemus. Quare cedendum esse qualis dormiens, unicolor, furioso, visus fuerit, non qualis eorum recordatio. Dialecticam inventant deus veri & falsi quasi discipulicarum, & judicem: sed in iis tantum, quae materia sua fuerit, non matris, mariculitteri muscas, & similibus. Scitis & caribiculantes scatere infiniti, quae ad fallendum quam maximè valent. Carneadi duo visorum genera esse: unum eorum que percipi possunt, vel non possunt: Alterum eorum que probabilita: sapienter quoque absentia, probabilita vel non probabilita tantum sequi. Memoriam eorum qui non comprehendunt, esse posse (nisi Polyanus, cum geometriam falsam credidit, illa etiam que sciebas oblitus est.) Sed & eorum qua falsa, cum Sciron omnia meminerit Epicuri dogmata, que omnia vera esse nemo dixerit. Affectione suspensione artis non tolli: sed nec sapientiam, cum nulla sit pars philosophia, in qua non vel in physica, vel Ethica, vel Dialeticis varia, sicut rarer spes Philosophos controversia. K. ad l. His dictis finis disputationi impunitur.

**N**AGNUM ingenium L. Luculli, magnusque optimarum artium studium, cum omnini liberalis, & digna homine nobili ab eo perceptra doctrina, quibus temporibus florente in foro maximè potuit, & caruit omnino rebus humanis. 2 Ut enim urbanus, admodum adolescens, cum fratre, pari pietate, & industria prædicto, paternis inimicis magna cum gloria est posse: in Asiam quæstor profectus, ibi permulcos annos admirabili quadam laude provincia præfuit: deinde absens factus ædilis, continuo prætor: (licebat enim celerius legi premio) post in Africam: inde ad consulatum; quem ita gessit, ut diligenter admittentur omnes, 3 ingenium agnoscerent. Post ad Mithridaticum bellum missus à senatu, non modo opinionem vici omnium, quæ de virtute ejus erat, sed etiam gloriam superiorum. idque eo fuit mirabilis, quod ab eo laus imperatoria 4 non admodum exspectabatur, qui adolescentiam in forensi opera, quæsturæ diuturnum tempus, Muræ bellum in Ponto gerente, 5 in Asia pace consumferat. Sed incredibilis quedam ingenii magnitudo non desideravit indocilem ulius disciplinam. Itaque cum totum iter & navigationem consumisset partim in percusando à peritis, partim in rebus gestis legendis, in Asiam factus imperator venit, cum esset Roma profectus rei militaris rudis. Habuit enim divinam quandam memoriam rerum, verborum majorem Hortensius. Sed quo plus in negotiis gerendis res, quam verba profusa: hoc erat memoria illa præstantior: quam fuisse in Themistocle, quem facile Græcis principem ponimus, singularem ferunt. Qui quidem etiam pollicenti cuidam se artem ei memoriz, quæ tam primum profeciebatur, traditurum, respondisse dicitur, & obliuisci se malte discere: credo, quod hærebant in memoria quæcumque audierat vel viderat. Tali ingenio prædictus Luællus adjunxerat etiam illam, quam Themistocles spreverat, disciplinam. Itaque ut litteris consignamus, quæ monumentis mandare volumus, siccile in animo resinsculptas habebat. Tantus ergo imperator in omni genere belli fuit, prælia, oppugnationibus, navalibus pugnis, torisque belli instrumentis, & apparatu, ut ille rex post Alexandrum maximus hunc à se majorem ducem cogitauit, quam quemquam eorum, 8 quos legisset, fatetur. In eodem tanta prudentia fuit in constitutis, temperando civitatibus, tantæ & quietis, ut hodie sit Asia Luculli institutis servandis, & quasi vestigiis persequendis. Sed, eti magnam cum utilitate reipub: tamen diutius, quam velle, tanta vis virtutis, atque ingenii, peregrinata absuit ab oculis & fori, & curia. Quin etiam, cum vixit, Mithridatico bello revertisset, inimicorum calamus triennio tardius, quam debuerat, triumphavit. nos etiam cœnæ fuisse introduxius pars in urbem curcum clarissimis viris: cuius mihi confidimus, & auctoritas quid tum in maximis

rebus profuisset, dicerem, nisi de me ipso dicendum esset; quod hoc tempore non est necesse. itaque privabo illum potius doctri*n*is*ta*, quām id cum mea laude communīcem. Sed, quæ populari gloria decorati in Lacullo debuerunt, ea sc̄i sunt & Gracis-litteris, & Latinis celebata. Nos autem illa & extēna, cum multis: hæc interiora, cum paucis ex ipso sape cognovimus. majore enim studio Lucullus cū omni litterarum generi, tum philo-sophiæ deditus fuit, quām qui illum ignorabant, arbitrabantur. nec verò inveniret astate felicem, sed & pro quæstione aliquot annos, & in ipso bello: in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet, ut non multum imperatori sub ipsiis pellibus Oris relinquantur. Cum autem è philosophiæ, ingenio, scientiæ putaretur Antiochus, Philonis auditor, excelleret, eum secum & quæstor habuit, & post aliquot annos, imperator, cumque esset ea memoria, quam ante dixi, ea sape audiendo facile cognovit, quæ vel semel audita meminisse potuerit. Delectabatur autem mīrifice lectione librorum, de quibus audiebat. Ac vetero interdum, ne talium perfonatum, cū amplificare velim, minuam etiam gloriam. Sunt enim multi, qui omnino Græcas non ament litteras: plures, qui philosophiam: reliqui, qui etiam hæc non improbat, tamen earum rerum disputationem principib⁹ evitant non ita decoram putent. Ego autem, cū Græcas litteras M. Catonem in seculūtū dicens acceperim, P. autem Africani, historiæ loquuntur, & in legatione illa nobili, quam ante cœlūrū obiit Patriæ unum omnino cōsiderem fuisse: nec litterarum Græcarum, nec Philosophiarum jam nullum auctorem requiro. Restat, utris respondam, qui sermonibus eussim modi nolint personam graveam illigari. Quasi verò clarorum virorum aut tacitos congressus esse oportet, aut ludicos sermones, aut rerum colloquia leviorum. Etenim, si quodam in libro vere est à nobis philosophia laudata, profecto eius tractatio op̄ico, atque amplissimo quoque dignissima est: & nec quidquam aliud videndum est nobis, quos populis R. hoc in gradu collocavit, nisi no quid prius statu de opera publica dimishamus. Quid si, cum luangi munere dembeamus, non modo operam nostram numquam à populari cœtu removemus, sed ne litteram quidem ullam fasimus, nisi forentem: quis reprehendet nostrum cium: qui in eo non modo nosmeipso hebescere, & languere nolamus, sed etiam si plurimi proflauis, enitiimus? & o. 8. 1. A. 1. M. verò non modo non minui, sed etiam augeri arbitramur eorum, quorum ad populareis, illustresque latides, has etiam minus nota, minusque per vulgas adjungimus. Sunt etiam, qui negent, in iis, qui in nostris libris disputent, fuisse earum rerum, de quibus disputatur, scientiam. Qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis invadere. Restat unum genus reprehensorum, quibus Academizatio non probet. Quod gravis seruimus, si quoquam ullam disciplinam philosophia probares, præterea, si quoquam ullam disciplinam philosophia probares, præterea,

**C**artu omnia rebus humanis.) Non potius diutius invidite eti: 2. nō nostro veram *Pal.* lectionem, inventam, an in doobus *Pal.* à *Gul.* verò in *T. & G.* *Emblema* S. V. & quod suburbanum Parisiense, hæc tenus vulgariter, etiam urbanus, profus stolidus, quoqua etiam modo interpretetur.

3. **V**i enim urbanus, admodum adolescent.) Sie uidem *Pal.* recte, urbanus, id est dum in urbe vixit. *Gul.* nihil hec annos, sed nihil dubium non est, quin & ea vox fuisse in eisdem milles. *Sc̄i* cōsiderat. Et cōsiderat non solum operis, ingenio, judicis, queq; sed & oralis & aetate one superstitissima. Cetera ad quæcūc facilius videntur, & quibuscombus, quibus alius quia nostra causa in eodavice est hominis misericordia locutus, nimis credul, uno multi nosmeipso fugienti tunc quoque, cum singulari quæsi, verbis litterisque in hæc sūle putamus.

4. **I**ngenuum agnoscere.) Sie duo nostri & *Gul.* cōsiderem melius longe quām vobis agnoscere; quod & effectum cupiebas, dñissimus nostro *Vict.* sed nemo obficiens est, præter *Sextum* & *Manu*, non *Brutus*, non *Lamb.* non seter.

5. **N**on admodum expeditatur.) Si standum *Pali* ut exemplari *S. V.* cuius variæ lectiones libro suo adlevit *Gul.* legendum proflabit. & ita profecto loquenter verites resineantque euamnum,

libri plureatis, ut se pote noscere predidi ad hanc auctorem S. *Seneca* ad alios.

6. **A.** *A. & G.* p. 1. Sie *Pal.* see nam p. in *A. & G.* p. 1. quomodo adiit *Vict.* & exultare item in *Gryphi* mīlā *Mich. Bruto* laudat. *Gul.* quod i effet in *Vict.* membrans, in *A. & G.* p. 1. p. 1. *A. & G.* in p. 1.

7. **H**oc etiam membra, &c.) Dubito de id integratissim *Pal.* sene fec. ha-bet, utrū non?

8. **O**bliuio se fuisse dixerat. T. Liquet sententia: sed esse tamen *Pal.* fece, qui cogitit amplius, nolle quæsi dixerat.

9. **D**ux *leg.* *ser.* *Exponit* IV. *G. & G.* *adex* illi Parisiensis quæ ligibus fat-undic fieri facere potest, legimus p. 1. & annotata *Gul.*

10. **E**xposita *campana*?) Sie *Vict.* cōsidero ne sequitur *Pal.* *Vulgar.* ex-posita.

11. **I**legatione illa nobili.) T. & G. *Emblema* à manu prima in regia-sequod annotavit *Gul.* nec videatur de nihil cogitemus.

12. **N**eque quidquam aliud videbamus in libro, *Vict.* mīlā *s. v.* videndum ne-que alter *Pal.* see in quidam, si videbamus est. *Gryphi* membrans, &c. quidquid adiit in quidam aliud, & quidquid videndum nō est.

etiam, quam ipse sequeretur. Nos autem quoniam i contra omnes dicere, qui scire sibi videntur, solemus, non possumus quin alii a nobis dissentiant, recusare. Quamquam et nostra quidem causa facilis est, qui verum invenire sine ulla contentione volumus: idque summa cura studioque conquerimus. Etsi enim omnis cognitio multis est obstruta difficultatibus, eaque est, & in ipsis rebus rebus soritas, & in iudicis nostris infirmata, ut non sine causa & doctissimi, & antiquissimi invenire se posse, quod c. perent, diffisi sunt: tamen nec illi defecerunt; neque nos studium exquisendi defragati reliquemus, neque nostre disputationes quidquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem 3 dicendo, & audiendo eliciant, & tanquam extinxant aliquid, quod aut verum sit, aut ad id quam proxime accedit. Neque inter nos & eos, qui se scire arbitrantur, quidquam interest, nisi quod illi non dubitant, quin ea vera sint, quae defendunt nos probabilis multa habemus, que se qui facile affixare vix possemus. Hoc autem liberiores, & solitiores sumus, quod integra nobis est judicandi potestas: nec, ut omnia, quae praescripta, & quasi imperata sunt, defendamus, necessitate illa cogimur. Nam certi primum antea tenentur ad stricti, quam quid esset optimum, judicare potuerunt: deinde IN FIRMISSIMO TEMPORE AETATIS aut obsecuti amicocuidam, aut una alicuius, quem primum audierunt oratione capti, de rebus incognitis judicant, & ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam, tanquam ad suum, adiacebunt. Nam quod dicunt omnia se credere ei quem uidentur fuisse sapientes: probare, si id ipsum rudes & indocti judicare potuerint: (Statuerat enim qui sit Sapiens, vel maximus videtur esse sapientis) 4. sed, ut potuerunt, omnibus rebus auditis, cognitis etiam reliquorum sententiis, judicaverunt: aut te semel audita ad unius se auctoritatem contulerunt. Sed nescio quo modo FLEBRA QUI ENTRA MALUNT, tamque sententiam, quam adamaverunt, pugnacissime defendere, quam sine pertinacia, quid constans dicatur, exquirere. Quibus de rebus & alias saepe nobis multa quaesita & disputata sunt, & quondam in Hortensi villa, quae est ad Baullos, cum eo Catulus, & Lucullus, nosque ipsi postdie venissemus, quam apud Catulum fuissemus, quod quidem etiam maturius venimus, quod erat constitutum, si ventus esset, Lucullo in Neapolitanum, mihi in Pompejanum navigare. Cum igitur pauca in Xylo locuti essemus, tum codem in spatio confidimus. (b) Hic Catulus, Etsi heri, inquit, id, quod querebatur, panè explicatum est, s ut tota ferè quæstio tractata videatur; tamen exspecto ea, quæ te pollicitus es, Luculle, ab Antiocho audita, dictum. (c) Evidem, inquit Hortensius, feci plus, quam velle; & totam enim rem Lucullo integrum servari oportuit. & tamen fortasse servata est: à me enim ea quæ in promptu erant dicta sunt:

à Lucullo autem & reconditiona desidero. (d) Tum ille, Non sanè, inquit, Hortensii, conturbat me expectatio tua; et si nihil est in, qui placere volunt, tam adversarium: sed quia non labore, quā valde ea, quæ dico, probatus sim, eo minus conturbor. dicam enim, nec mea, nec ea, s in quibus, si non fuerint, non vinci me malum, quā vincere. Sed mehercule, ut quidem nunc se causa habet, et si hesterne sermone & labefacta est, mihi tamen videtur esse verissima. Agam igitur sicut Antiochus agebat, nota enim mihi res est, nam & vacuo animo illum audiebam, & magno studio, eadem de re etiam sapientis: ut etiam maiorem expectationem mei faciam, quam modo fecit Hortensius. (e) Cū ita esset exorsus, ad audiendum animos erexit. At ille, Cū Alexandria pro quæstore, inquit, essem, fuit Antiochus mecum, & erat jam ante Alexandria familiaris Antiochi Heraclitus Tyrius: qui & Clitomachum multos annos, & Philonem audierat, homo sane in ista philosophia, que nunc propè divisa revocabatur, probatus, & nobilis: cum quo & Antiochum saepe dispuantem audiebam: sed utrumque leviter. Et quidem isti libri duo Philonis, de quibus heri dictum à Catulo est, tum erant allati Alexandriam, tumque primum in Antiochiam manus venerant: & homo natura lenissimus (nihil enim poterat fieri illo mitius) Homochari tamen ceperit. Mirabar, neque enim unquam antea videram. At ille Heraclitus memoriam imploras, quæterere ex eo, viderentur illa Philonis aut ea num vel è Philone, vel ex ullo Academico audivisset aliquando? negabat. Philonis tamen scriptum agnoscet: nec id quidem dubitari poterat. nam roaderat mei familiares, & docti homines, P. & C. Selii, & C. Terrilius Rogus: qui se illa audisse Romæ de Philone, & ab eo ipso illos duos libros dicerent descripsisse. Tum & illa dixit Antiochus, que heri Catulus commemoravit à parte suo dicta Philoni, & alia plura; nec se renuit, quin contra suum doctorem & librum etiam ederet, 13 qui, Sosus, inscribitur. Tum igitur & cū Heraclitus studiosè auditem contra Antiochum differentem, & item Antiochum contra Academicos, dedi Antiocho operam diligentius, ut causam ex eo totam cognoscerem. Itaque compulcreis dies, adhibiro Heraclito, doctisque compluribus, & in his Antiochus fratre Aristo, & praterea Aristotle, & Dion: quibus ille secundum fratrem plurimum tribuebat: multum temporis in ista una disputatione consumsimus. Sed ea pars, quæ contra Philonem erat, prætermittenda est: minus enim acer est adversarius is, qui ista, quæ sunt heri defensa, negat Academicos omnino dicere. Etsi enim mentitur, tamen est adversarius levis. Ad Areesiam, Carneademque veniamus. Quæ cum dixisset, sic rursus exorsus est, Triumq[ue] mihi videntini (me autem nomine appellabat) cum veteres physicos nominatis, facere idem, quod sedis eius eterne solent, cum aliquos ex anti-

VV 4 quis

in promptu, ego nihil tribuo uni manucripto, nisi ratio pro eo tota etiam militet, quo cum non absent a vogato, d' retineo.

3. La quibus & non sive in sua vix meminam, Lamb. interjecte sive in re ex his quo gloria factos afferit Gul. vocem enim eam elegamus libentius: in Lx: o: fuit ista Leti neque enim virgines Africanas & vero non est verbis in membranis meis, aut S. Vict. quibus si auclitamus, jugulandum non altiuscum scriberebundus: inquam, in quibus & non sive in sua meminam.

4. Labefacta est. Sic S. Vict. sic Pall. neque aliter editi à Vict. quæ statim deseruit Sturmus, revocavitque vulgatum, labefactare cui & ad hocesse magistri ceteri.

10. Adserant ei familiares & docti lumines. Copula non est in S. Vict. habetque Pal. secundum familiare, docti amores, quod placet.

11. Terrilius Regne. Lamb publicat: Terrilius Regne maluitem est. Tertium verum cum existeret in Pall. pr. Crisine, in S. V. & Crucifix. videndum an non fuerit C. Radicis ut conjectat Gul.

12. Librum etiam edere. Sic omnes edd aitare Lamb qui & suis produxit, edidit, quod in libro S. Vict. alterum haec in Pall. neque quid habet.

13. Qui Sylva inscribitur. At reperi in Pall. eratque in T. & Vict. sive quod an alludat ad Cilicic urbem, viderint curis solati. in illi satias est indicasse lectionem librorum pluteiorum.

quis claros viros proferunt, quos dicant fuisse populares, utorum ipsi similes esse videantur. 1 Repetunt iam P. Valerium, qui exactis regibus, primo anno consul fuit; commemorant reliquos, qui leges populares DE PROVOCATIONIBUS tulerint, cum consules essent: tum ad hos notiores, C. Flaminium, qui legem agrariam aliquod annis ante secundum Punicum bellum tribunus pl. tulerit, invito senatu, & postea bis consul factus sit. 2 L. Cassius, Q. Pompejum illi quidem, etiam P. Africanum referre in eundem numerum solent. Dyos vero sapientissimos, & clarissimos fratres, P. Crassum, & P. Scavolum, sicut J. Gracchus audire legum fuisse, 3 alterum quidem, ut videmus, palam: alterum, ut suspicimur, obscurius. Ad dunt etiam C. Marium, & de hoc quidem nihil mentiuntur. horum nominibus tot virorum atque tantorum expressis, corum se institutum sequi dicunt. 4 Similiter vos eum perturbare ut illi censui, sic vos philosphiam bene jam constitutaen. velitis, Empedoclem, Anaxagoram, Democritum; Paemenidem, 5 Xenophanem, Platonem etiam, & Socratem protinus. Sed neque Saturnius & ut nostrum interiacum potissimum nominem / simile quidquam habuit veterum illorum, nec Arcesilaus calumnia conferenda est cum Democriti verecundia. Et tamen isti physici, raro admodum, cum harent aliquo loco, exclamant & quasi mente incitati: Empedocles quidem, ut interdum mihi furete videatur: abstrusa omnia, nihil nos sentire, nihil cereare: nihil omnina, quale sit, posse sapere. Major autem partem mihi quidem omnes isti videntur nimis etiam quedam affirmare, plusque profuerit se scire, quam sciant. Quod si illi tum in novis rebus, quasi modo naescientes, habitarerent, nihilne tot seculis, summis ingenii, maximis studiis, explicatum putamus nonne, cum iam philosphorum disciplina gravissima constitissent, & tum exortus est; ut in opima republ. T. Gracchus, qui otium perturbaret; sic Arcesilaus, qui constitutam philosophiam everteret, & in eorum auctoritate delitesceret, qui negassent quidquam sciri, aut percipi posse? quotum est numero tollendus est & Plato, & Socrates: alter, quia reliqui perfectissimam disciplinam, Peripateticos, & Academicos, nominibus differentes, & congruentes: a quibus Stoici apsi verbis magis, quam sententiis dissenserunt. Socrates autem de le ipse deitatem in disputatione, plustribuebat iis, quos volebat refellere. Ita cum & aliud dicere, atque sentiret, libenter ut solitus est ea disputatione, quam Graci εργασίαι vocant: quam sit etiam in Africa non fuisse Fannius: idque propterea vitiosum in illo non putandum quod idem fuerit in Socrate. Sed fuerint illa

vetera, si vultis, incognita. Nihilne est igitur astum, quod investigata sunt, posteaquam Arcesilaus Zenoni, ut putatur, obvelli, nihil novi repenerit, sed emendantur superiores, immutazione verborum, dum hujus definitiones labefactare vult, conatus est clarissimi rebus tenebras obducere? Cujus prius non admodum probata ratio, quamquam fuerit cum acumine ingenii, tum admirabiliter quodam lepore dicendi, proxime à Lacyde solo retenta est: post autem confita à Carneade, qui est quartus ab Arcesilaus, & adivis enim Egeinum, qui Evandium audierat, Lacydes discipulum, cum Arcesilaus Lacydes fuisse. Sed ipsi Carneades diu tenuit, nam non agnoscevit annos: & qui illum audierant, admodum floruerunt: & quibus industris plurimam in Clitomacho fuit: declarat multitudine librorum: & ingenii non minus in hoc, quam in Carneade eloquentia, in Melanthio Rhodio suavitatis. Bene autem nosse Carneadem: Stratoneus Metrodorus putabatur. Jam Clitomacho 12 Philo veliter operam multos annos dedit, Philone autem vivo patrocinium Academiam non defuit. Sed quod 13 nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos differamus: id quidem è Philosphis, & illici quidem non mediocre, faciendo omnino non putabant: 14 nec verum esse, ullam rationem disputare cura in, qui nihil probemus: Antipatrumque Stoicum, qui multis in eo fuisse reprehendebant: nec definiti aiebant necessari esse, quid est cognitio, aut perceptio, aut, si verbū est verbo volumus, comprehensione, quam κατάληξις φιλοι vocant: eosque, qui persuadere velent, esse atiquid quod comprehendendi & percipi posset, insufficiens facere dicebant, propterea quod nihil est clarius ορεζεται, ut Graeci perspicillatores, aut ενδιανανοι, si placet, nominem: fabricemurque, si opinemur, verbis: ne hic tibi me appellabas jocans) hoc licere putet soli. Sed tamen orationem nullam putabant illistrionem 15 ipsa evidentiā reperi possit, nec ea, quæ tam clara essent, delinienda censebant. Alii autem negabant se pro hac evidentiā quidquam priores fuisse dicturos: sed ad ea, que contra dicentur, dici oportere putabant; ne qui fallerentur. Plerique tamen & definitiones ipsorum etiam evidentiā rerum non improbat: & raro idoneam, & qua quaratur, & 16 homines digni, quibuscum differuntur, putant. Philo autem, dum nova quadam coniuvet, quod ea sustinere vix poterat, quæ contra Academicorum perinascimur dicebantur, & aperte mentiuntur, ut est reprehensus a patre Catulo, & ut docuit Antiochus, in id ipsum se induit, quod timebat. Cum enim ita negaret quidquam esse, quod comprehendendi posset / id enim volumus cō-

1. ἀρχ-

3. Repetunt iam P. Valerium. 3) Sic Palli nostri, sic omnes edd. ante Lamb, qui obtruit nobis, quam P. Valerius, quod in venientia fuit, cum P. Valerius quomodo etiam habet exemplar. S. Vetus Broto ramis affinitate Lamb lectionem offendit in ms. Gryphi. fides hi penes auctorem, quippenon tam mutuus displice: ita recepta vulgo, quam illud p. 15.

2. L. Cassius, Q. Pompejum illi quidem, etiam P. Africanum referre, C. 1. Ita Palli legunt, distinguunt vero praeceps primus: nec longe tecus editio V. Cenepes. L. Cassius, Q. Pompejum illi quidem etiam, & e vogulantes interpunctione, L. Cassius, Q. Pompejum illi quidem etiam, &c. Lamb n. ab ultimiis suis nihil recedit nisi quod interstata vocem: Pompejum arguit quidem etiam, P. 15.

3. Alterius quidem, ut videntur palam, alteram, ut suspicimur obseruisse.) Cum mis. variante in illo suspicimus: habeantque nonnulli suspicimus, suspicior legi: posse alterius quidem palam alterum obseruisse, expunctis certis, tanquam annotamentum interpretantur.

4. Similiter res. 1) Vetus editio finalis: quomodo S. V. Et. & Pal. secundum primitiū vero, fero eis utramque vocem habeam pro adulterina, illa fuit deinceps, bella relativa procedunt.

5. Xenophanem. Palli duo monent: ut & Aldi senioris editio. S. Vetus Xenophanem.

6. Quasi mente incitari. 1) S. Vetus: bē, etiam, quod videntur probasse Gul. ego adhuc publicatis, cui & favent Pall.

7. Tunc exercitus est, in optimis, &c. 1) Ita Palli: ut & vocutiū impressum. V. Et. tunc un ex exercitu est, in optimis, &c. Ita Palli: ut & vocutiū impressum Vetus tunc ut exercitus est in ipso. Lamb. editio, ut exercitus est in ipso. Neque esse in Gryphi. codice prodidit Brutus, in S. V. Et. Gal.

3. Aliud dicitur, aliud sentire. 3) Codex S. V. Et. aliud agnoscere, aliud sentire: hoc est, inquit, Gul. probare, ac p̄ se fecerit. Terent. ne agnosca p̄d se fāmā tam sacerdotum, quidem vero, nemā Gul. erraverat, fecundum quod sit, aliud dicitur, aliud agnoscere. Palli nostri nihil mutant.

9. Audires enim Egypianum. 3) Sic colimcius, sic Palli, neque aliter vocetur Lætatio male Lamb. & Brut. Egypianum.

10. Iugis non minus in hisque in Carneade eloquentia. 3) Locum artigu in mendī, librum distinguunt. Pal. secundum non agnoscit illūsis Carneade. S. V. Et. & fechabringovi haec nonne in Charminga, ex quo fingebat Gul. ingenii nūc inveni in A. Ennius: Charminga eloquentia nam de Carneade non loquitur, sed di cōp̄lo eius aliquo.

11. Stratoneus Metropolis praedictatur. 3) Sic quidem Pal. secundum, sed p̄ solammodo praesertim, ita & Nicetus praesabat.

12. Philo veliter, Pall & S. Vetus usque revocandum que putasse, nō, alterius pertinaciter perfringit in ouibus edd.

13. Non facere nūc ingreditur. 3) S. Vetus adgerdimur, & ita Lamb. prius tamon restat in Pall ed. que omnibus:

14. Nec verum esse, utam ratiōne dī. 3) Sic editio Aldi sentoris: sic Vetus, nō aliter Gryphi ms. aut Pall. pr. nam secundum Vetus, P. Mai. secutus tam Matīus: librum editidit, nec vero ipso. Lamb. ē dubius codicibus, sed apud quos visos, aut ubi reperiendos subiectet, reposuit: nec ratiōne dī, p̄ceptiū is nullum rationem. Maleculū.

15. Ipse evidentiā reperi posse. 3) Voces dux postea sine dāmo sententia tolli poterant.

16. Hominis quibuscum differant. 3) Pal. pr. differant potestque admissi. Ratiōne loqueretur prout.

T. ἀρχ-

3. *Quod Zeno dicitur*) illud esset, sicut Zeno definiit: et tale vilum sijam enim hoc pro *Quod Zeno dicitur* verbum satis hesterno sermone trivimus) vilum igitur impressum, effectumque ex eo, unde esset, quale esse non posset ex eo, unde non esset: id nos à Zenone definitum rectissime dicimus, qui enim potest quidquam comprehendit, ut planè confidas: id perceptum, cognitumque esse, quod est tamen, quale vel falsum esse possit; hoc cùm infirmat, tollitque Philo, iudicium tollit incogniti, & cogniti, ex quo efficaciter, nihil posse comprehendendi. ita imprudens es, quod minimè vult, revolvit. Quare omnis oratio contra Academiam suscipitur à nobis, ut retineamus eam definitionem, quam Philo voluit everttere, quam nisi obtinemus, percipi nihil posse concedimus. Oridiamur igitur à sensibus: quorum ita clara iudicia, & certa sunt, ut scio naturæ nostra deum, & ab ea Deus aliquis requirat, contentane sit suis, megris, in sorrisque sensibus, an postulet metus aliquid: non videm, quid querat amplius. Neque vero hoc loco exceptandum est, dum, de remo infexo, aut de collo columba respondeam, non enim is fumus, & qui quid videtur, vale dicam esse, quale videatur. Epicurus hoc viderit, & multa alia. meo autem iudicio ita est MAXIMA in sensibus veritas, si & sani sunt, & valentes, & omnia removentur, quæ obstant, & impedient, itaque & lumen mutari sapientia voluntus, & situs earum rerum, quas intuemur, & inter se, aut contrahimus, aut diducimus: multaque facimus usque eo, dum ad pessimum ipse fidem facias sui iudicis: quod id sit in vocibus, in odore, in la pore, nemo sit nostrum, qui non in sensibus sui cuiusque generis iudicium requireatur: acrius, adhibita verò exercitatione, & arte, ut oculi pictura teneantur, & aures cantibus, quis est quin cernat, quanta vis sit in sensibus? quād multa vident pictori in umbbris, & in eminentia, quæ nos non videmus? quād multa, quæ nos fugiunt in canis, exaudiunt in eo genere exercitati? qui primo in flatu tibicinis Antipam est ajunt, aut Andromacham, cum id nos ne suspicemur quidem, nihil necesse est de gustatu, & odoratu loqui; in quibus intelligentia, esti via, est quidam tamē, quid de tactu, & eo quidem, quem philosophi interiorē vocant, aut doloris, aut voluptatis in quo Cyrenaici solo putant veri esse iudicium, quia sentiantur. Potestne igitur quisquam dicere, inter eum, qui dolet, & inter eum, qui in voluptate sit, nihil interesse? aut, ita qui sentiat, non apertissime infans? atque qualia sunt hac, quæ sensibus percipi dicimus? talia sequuntur ea, quæ non sensibus ipsi percipi dicuntur, sed quodam modo sensibus, ut hæc: illud est album, hoc dulce, canerum illud, hoc bene alen, hoc aspernum animo jam hæc tenemus comprehensionis, non sensibus, ille deinceps equus est, ille canis, cetera series deinde legitur, majora neglectis, ut hæc, quæ quasi expletam rerum comprehensionem amplectuntur, si homo est, animal est mortale, ratione particeps, quo è genere nobis notitia rerum imprimuntur: sine quibus nec intelligi quidquam, nec quæcumque aut disputari potest, quod si essent falsæ notitia (ceteros enim notitias appellate ut videbare) si igitur essent haec falsæ, aut ejusmodi visus impressæ, qualia visa à falsis discerni non possent: quo tandem his modo interessur: quo modo autem, quid cuique rei consentaneum esset, quid repugnat, videremus? memoria quidem esse, quæ non modo philosophiam, sed omnis vita usum,

non videtur, neque aliter Palli.

4. *Qui non in sensibus?* Lambinus indicavit quibusdato mīsi abesse negavimus; cum abesse tamen membranis S. Victoris, defendam censetur Galilius. habent tamen Palatini, & videatur prorsus necessaria.

5. *Sed eam stabilem quæcumque argue.* Sic Palli nostri, sic editio Victorii, quam tamen nemo iecutus est; contenti vulgariter, sed etiam statim agniti.

3. *A'g' Col'g' q'z'.* Turcib' lib. vii. Advers. cap. x. responderū putat καὶ θεῖτης, sed invito mīsi nostris tribus. videantur & Norre Lambini.

2. *Potest ex eo unde non esset.* Sic Palli, duocie editiones Victorii & Pauli Manut. nam patet ejus amplius, p̄f̄f̄t, ut ex eo q'z. quod Starinus aliisque in hoc usq' dieo recte erunt, sed præter mīsi Lambinus suo more multa addidit, mīsi' abilitat, nimis licenter.

3. *Qui quidquid videatur.* Ita quidem editus ab Aldis, sed Victoria-

comprehendendi tenet. itaque argumenti conclusio, quæ est Graecæ dñe de cœs, ita definitur: *Ratio, qua ex rebus percepit ad id, quod non percipi bat, adducit.* Quod si omnia viva ejusmodi essent, qualia isti dicunt, ut ea vel falla esse possint, neque ea posse illa notio discernere: quo modo quempiam aut conclusisse aliquid, aut invenisse dicere mus? aut quæ esset conclusi argumenti fides? Ipla autem philosophia, qua ratione progrederi debet, quem habebit extitum? sapientia vero quid futurum est? quæ nego de se ipsa dubitare debet, neque de suis decretis, quæ philosophi vocant *doctrinæ*: quorum nullus sine scilicet prodigiorum, cum enim decretum proditur, lex-veri, reliqua proditur, quæ virtus & amicitiarum conditiones, & rerum publicorum nasci solent. Non potest igitur dubitari, quin decretum nullum falsum posse esse, i sapientiae satis sit, non esse falsum, sed etiam itabile, fixum, ratum esse debeat: quod movere nulla ratio queat. talia autem neque esse, neque videti pollunt eorum ratione, qui illa viva, e quibus omnia decreta sunt nota, negant quidquam à falsis interesse. Ex hoc illud est natum, quod postulabat Hortensius, ut id ipsum falsoe perceptum à sapiente diceret, nihil posse percipi. Sed Antipatrus hoc idem postulanti, cum diceret, ei, 2 qui affirmaret nihil posse percipi, consentaneum esse unum tamen illud dicere percipi posse, ut alia non possint. Carneades acutius relinquebat, nam tantum absit dicebat, ut id consentaneum esse, ut maximè etiam repugnaret, qui enim negaret quidquam esse, quod perciperetur, cum nihil excipere, ita necesse esse, ne id ipsum quidem, quod exceptum non esset, comprehendendi, & percipi ullo modo posse. Antiochus ad istum locum pressius videbatur accedere, quoniam enim id haberent Academicci decretum (sensitis enim jam hoc me *doctrinæ* dicere) nihil posse percipi, non debere eos, in suo decreto, sicut in ceteris rebus, fluctuare, præsternit cum in eo summa consistaret. Hanc enim esse regula totius PHILOSOPHIAE, constitutionem veri, falsi, cogniti, incogniti: quæmationem quoniam suscipient, docereque vellent, quæ à quovis accipi oportet, & quæ repudiari, certe hoc ipsum ex quo omne verum, satisque judicium est, percipere eos debuisse. etenim duo esse hæc maxima in philosophia, IUDICIUM VERI, & FINEM BONORVM, nec sapientem posse esse, qui a cognoscendi esse initium ignorat, aut extremum expediendi, ut aut unde proficiat, aut quæ pervenientium sit, nesciat. hæc autem habere dubia, neq; his ita consideret, ut moveri non possint, abhorreto à sapientia plurimum. Hoc igitur modo potius era ab his postulandum, ut hoc unum latet, percipi nihil posse, perceptum esse dicent. Sed deinceps totius illorum sententia, si illa sententia cuiusquam esse potest nihil approbavit, & sit, ut opinor, dictum latit. Sequitur disputatio copiosa illa quidem, sed paulo abstrusior. habet enim aliquantum à physice: ut verear, ne maiorem largiar ei, qui contraria dicti sunt, libertatem, & licentiam, nam quid cum factum putem de abditi rebus, & obsecris, qui lucum eripe conetur? Sed disputari poterat subtiliter, quanto quasi artificio natura fabricata esset pithum animal omne: 3 deinde de hominem maxime: quæ vis esset in sensibus: quemadmodum

dum prima viva nos pellerent: deinde appetitio ab his pulsaveretur: tum ut sensus ad res percopiendas intendemus. Mens enim ipsa, quæ sensuam formam est, atque etiam ipsa sensus est, naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus movertur, itaque alia viva sic articulit, ut his statim utatur: & aliqua sic recordit; & quibus memoria oritur. cetera autem similitudinibus constituit: ex quib; efficiuntur notitia rerum: quas Graecum *corollas*, tum *προσλόγια* vocant, eò cum accessit ratio, argumentumque conclusio, rerumque innumerabilium multitudine, tum & perceptio eorum omnium appetit, & eadem ratio perfecta his gradibus, ad sapientiam pervenit. Ad rerum igitur scientiam, vitæque constantiam apertissima cum sit mens hominis, amplectitur maximè cognitionem: 7 & istam *νοέσην*, quam, ut dixi, verbum è verbo exprimentes comprehensionem dicimus, cum ipsam per se amat nihil est enim ei veritas lucis dulcior) tum etiam propter usum, quo circa & sensibus utitur: & arteis efficit, quasi sensus actos: & usque eò philosophiam ipsam corroborat, ut virtutem efficiat, ex qua re una vita omnis apta sit. Ergo hi, qui negant quidquam posse comprehendendi, hæc ipsa expiunt vel instrumenta, vel ornamenta vita: vel potius etiam totam vitam evertunt funditus, ipsumque animal obtant axim: ut difficile sit de temeritate eorum, perinde ut causa postulat, dicere. Nec vero satis constituere possum, quod sit eorum consilium, aut quid veliat. Interdum enim cum alibi hemus ad eos orationem hujusmodi: *Si enī quæ disputatione, vera non sit, tum omnia fore incerta: respondent. Quid ergo istud ad nos? num nostra culpa est? naturam accusa, quæ in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstrusit.* Alii autem eleganter, qui etiam queruntur, quod eos insimulemus omnia in certa dicere. quantumque interstet inter *incertam* & *id*, quod percipi non posse, docere conantur, eaque distinguere. Cum his igitur agimus, qui hæc distinguunt: illos, qui omnia sic incerta dicunt, ut, stellarum numerus, sparsus, an imparsit, nesciunt quasi desperatos aliquos relinquamus. volunt enim (& hoc quidem vel maximè animadvertebam vos moveri) probabile aliiquid esse, & quasi verisimile, eaque se uti regula & in agenda vita, & in querendo, ac discentendo. Quæ ita regula est veri & falsi, si notionem veri & falsi, propriea quod ea non possunt internosci, nullam habemus: nam, si habemus, inter se oportet, ut inter rectum, & pravum, sic inter verum, & falsum, si nihil interest, nulla regula est: nec potest is, cui est visio veri, sive quale communis, ullum habere judicium, aut ullam omnino veritatis notam, nam, cum dicunt, hoc se unum tollere, ut quidquam possit ita videri, ut non eodem modo falsum etiam possit ita videri, cetera autem concedere: faciunt pueriliter, quo enim omnia judicantur, sublate, reliqua se negant tollere. ut, si quis quem oculis privaverit, dicat, ea, quæ cerni possent, non se ei ademissa. ut enim illa oculis modo cognoscuntur, sic reliqua visus: sed propria veri, non communis veri, & falsi nota. Quamobrem, hinc tu probabilem visionem, & sive improbabilem, & quæ non impediatur, ut Carneades volebat, sive aliud quid proferes

1. Sapientia sensu finita, &c.) Pall. & liber S. Victoris sapientiaque P. Manutius, & postea Lambinus adhuc alteram negativam sexu interfluere, ex uno misse fari non fit, non, &c. ex supervacuo idem enim sensus refutat ex vulgato: inquit Gulielmus.

2. Si qui affirmaret nihil, &c.) Sic à conjectura P. Manutius, quem secutus Lambinus ait, que contra verum add. & miss. in quibus, & quæ, habent præter ea ex eadem add. item Victoria, bis repetitum, *confessum amissi*; & etiam nimirum inter percipi posse, ut alia; fit: percipi posse, confessum esse, quod examinabant minus fellini.

3. Cognoscendi esse in situ ignarus, &c.) Vox esse alii viva supersticia Gulielmus transformabat in sese.

4. Sive in viva, dictum fari.) Sufficer sententia vox ultima: certe quatuor reliquæ habent, oratio, fuent, venitior.

5. Deinde horum maxime: quævis, &c.) Pallat pr. distinguere, deinde

hominem: maximè quæ viva, &c. non omnino absurdum.

6. Aliquæ sive recordit; & quibus, &c.) Sic edicti omnes. P. Manutius conjectit, recordit ut potest; & quibus; aut certe, aliqua fibi recordit. Lambinus oritur adlevit, forte: recordit, ut ex, cum ipsa sit deprimat: & quibus, sic in leue auxilium.

7. Et ipsam *νοέσην*.) Sic & Pall. editioque Vix ne forte quis putet provocabulum, ipsam, à Lambino primus redditum audaci.

8. Par au' impatiens nesciatur.) Lambinus, collit vocem postsemnam, conjecturamotus: eique viva adscire Gulielmus, tanquam item ab eius libro S. Victoris, extractam in Pall. & add. omnibus.

9. Sive improbabilem, & quævis impediatur.) Lambinus beneficio dicum nisi ait felicissime transponere se, & quæ sive improbabilem, Pall. Rant pro vulgatis.

proferes, quod sequere; ad visum illud, de quo agimus, tibi erit revertendum. In eo autem, si erit communitas cum falso, nullum erit judicium, quia proprium in communione notari non potest. Sin autem commune nihil erit: habeo, quod volo, id enim quare, quod ita mihi videatur verum, ut non possit idem falso videri. Simili in errore versantur, et cum convixisti, ac vi veritatis coacti perspicua est percepis volunt distinguere, et conantur ostendere, esse aliquid perspicuum, verum illud quidem impressum in animo, atque mente, neque tamen id percipi, et comprehendendi posse. Nec enim modo id perspicue dixeris, album esse aliquid, cum possit accidere et ut id, quod nigrum sit, album res videatur? aut quo modo ista aut perspicua dicemus, aut impressa subtiliter, cum sit incertum vere, inantere moveatur? Ita neque color neque corpus, nec veritas, nec argumentum, nec sensus, neque perspicuum illum relinquitur. Ex hoc illud his usu venire solet, ut quidquid dixerint, à quibusdam interrogentur: Ergo istuc quidem percipit? Sed qui ita interrogant, ab his irridentur, non enim urgent: ut coarguant, neminem ulla de se posse contendere, neque affervere, sine aliqua rei, quam sibi quisque placere dicit, certa, & propria nota. 3 Quod est igitur istuc vestrum probabile? nam si, quod cuique occurrit, & primo quasi adspectu probabile videtur, id confirmatur, quid eo levius? si ex circumspectione aliqua, & accurata consideratione, quod visum sit, id se dicent sequitatem exitium non habebunt: primum quia his visis, inter quae nihil interest, aequaliter omnibus abrogature fides: deinde, cum dicant posse accidere sapienti, ut, cum omnia fecerit, diligentissimeque circumplexerit, existat aliquid, quod & verisimile videatur, & absit longissime à vero: 4 quo modo, si magna parte quidem (ut solent dicere) ad verum ipsum, aut quām proximē accedant, confidere sibi poterunt: ut enim confidant, notum his esse debet insigne veri, quo obscurio, & oppressio, quod tandem verum sibi videbuntur attingere? 5 Quid autem tam absurdè dici potest, quām cū ita loquuntur? Est hoc quidem rei illius signum, aut argumentum, & ea re id sequitur: sed fieri potest, ut id quod significatur, aut falso sit, aut nihil sit omnino. Sed de perceptione haec tenus, si quis enim ea, quā dicta sunt, habeat etare volet, facile, etiam absentibus nobis, veritas sē ipsa defendet: His satis cognitis: quā jam explicata sunt, nunc de assensione, atque approbatione, quam Graci oratione vocant, pauca dicemus. non quō non latus locus sit: sed paulo ante facta sunt fundamenta: 6 nam cū vim, quā esset in sensibus, explicabamus, simul illud aperiebatur, comprehendi multa, & percipi sensibus: quod fieri sine assensione non potest. deinde cum interinanum, & animal, hoc maximē interficit, quod inanum nihil agit, animal agit aliquid; (nihil enim agens in cogitare quidem potest quale sit), aut ei sensus adimendus

est: aut ea, quā est in nostra sita potestate, & reddenda assensio. At vero animus quodam modo eripitur his, quos neque sentire, neque assentiri volunt. 8 ut enim NECESSITAS est, lantem in libra, ponderibus impositis, deprimi: hic animus perspicuis cedere: 9 nam, quomodo non potest animal illum non appetere id, quod accommodatum ad naturam appareat: Græci id εἰδῆς appellant) sic non potest objectare rem perspicuum non approbare, quamquam, si illa, de quibus disputatum est, vera sunt, nihil attinet de assensione omnino loqui, qui enim quid percipit, assentit statim. sed hæc etiam sequuntur, ne memoriā sine assensione posse confundat, nec noritatis rerum, nec arteissimique quod maximum est, ut sit aliquid in nostra potestate, in eo, qui rei nulli assentitur, non erit. Ubi igitur VIRTUS, si nihil sit in ipsis nobis? Maxime autem absurdum, vitia in ipsis sit potestate, neque peccare quemquam, nisi assensione: hoc idem in virtute non esse; cuius omnis constantia, & firmitas ex his rebus constat, 10 quibus assensa est, & quas approbat: omninoque anē videri aliquid, quā agamus, necesse est: cīque, quod visum sit, assentiat. quare qui aut visum, aut assensum tollit, is omnem actionem tollit: è vita. (f) Nunc ea videamus, quā contraria ab his disputari solent: 11 Sed prius potestis, totius eorum rationis quasi fundamenta cognoscere. Componunt igitur primū artem quandam de his, quā visa dicimus: eorumque & vim, & genera definiti: in his quale sit id, quod percipi, & comprehendendi possit: totidem verbis, quot Stoici, deinde illa exponunt duo, quā quasi contineant omnem hanc questionem: QVAE ITA VIDEANTVR, ut etiam alia multa eodem modo videri possint: nec in his quidquam interficit: non posse eorum alia percipi, alia non percipi: nihil interesse autem, non modo si ex omni parte ejusdem modi sint, sed etiam si discerni non possint, quibus positivis, unius argumenti conclusio tota ab his causa comprehenditur, composita autem ea conclusio sic est: EORVM, QVAR VIDENTVR, 12 alia vera sunt, alia falsa: & quod falso est, id percipi non potest: quod autem verum visum est, id omne tale est, ut ejusdem modi falso etiam possit videri. Et, quā visa sunt ejusmodi, ut in illis nihil interficit, non posse accidere, ut eorum alia percipi possint, alia non possint: nullum igitur est visum, quod percipi possit. Quæ autem sumunt, ut concludant id quod volunt; ex his duo libri putant concedi, neque enim quicquam repugnat, ea sunt hæc: Quæ visa falsa sunt, ea percipi non posse: & alterum, Inter quæ visa nihil interficit, exibit non posse alia talia esse, ut percipi possint, alia ut non possint: reliqua vero, multa, & varia ratione defendant quā sunt item duo, unum, EORVM, QVAR VIDEANTVR; alia vera esse, alia falsa: alterum, OMNIBUS VISVM, quod sit à vero, tale esse quale etiam à falso possit esse. Hæc duo proposita non prætervolant; sed ita dilatant, ut non mediocrem curam adhibeant, & diligentiam dividunt.

2. Canticilli, ac vi veritatis crediti.) Ita editi à Victorio; cui serice proxime accedit Pal. sec. foliū mōdū enim destrictor syllabi, nam primū servat, ac judicat veritatem, ut est lectio vulgata. Lambinus legie ē nullū sūmū, secundū judicat veritatem nullū; neque alter liber S. Victoris, sed cum illicū lēpīus competerim inquisitissime de scriptis, hanc temere al quid mutarim. Imò fere mihi persuaderes, manūscriptis Lambini nihil: hec aliud effe quā codicē S. V. &

3. Ut id quid agnosca, album esse videntur. Sic & Pall. sec. verū pī. ut id quid agnosca, album esse videntur. Sic & Pall.

4. Quidam, si magna pars.) Neuter Palacl. agnoscit illud quoniam.

5. Quid autem iam abfuerit, &c.) Vulgaris, tam abfuerunt, sed contra Pall. sec. ed. ros à Victorio.

6. Nam cum rīms quā efficiat, &c.) Alter Lambinus; sed contra mī. & add. qui habent vulgatum, nisi quod Pal. primū efficiat. S. vero. Victoris:

excludit syllabam rīmis ut videatur posse elegi: nam cum quā efficiat, &c.

7. Reddenda assensio. Sic & Pall. nostri. nam in S. Victoris extat extenda, quod & in plerisque vett. reperisse se annotavit Lambinus, mutaque in predicta.

8. Ut enim necesse est, locem in, &c.) Sic membranæ S. Victoris, sic Pall. prodderatque dum erat ipse Victorius; sed nemo vestigis ejus iniuncte voluit, non Scimus, non alii: mutaverunt etenim esse & ut latentes, oratione distorta.

9. Nam grammatica pī, &c.) S. Victoris exemplar non agnoscit: negativam, neque necessariam est.

10. Quāvis assensio est, & quā adprobatur.) Idem liber quāsi.

11. Sed prout pīstis rīmis eorum ratione quāsi fundamenta ergo agnosceris.) Maluissem dixit: sed prout rei ut veritatem quāsi fund. ergo agnosceris.

12. Alia vera efficiat falsa.) Non sunt ab P. Manutio ita enim ante ipsum publicatae Victorius, pesentemque mī. nostri: vulgata. alia rīmis efficiat falsam.

dunt enim in parteis, & eas quidem magnas: primam in sensus: deinde in ea, qua discuntur à sensibus, & ab omni consuetudine: quam obscurari volunt. tum perveniant ad eam partem, ut ne ratione quidem, & conjectura ulla res percipi possit. Hæc autem universa concidunt etiam minutius. Ut enim de sensibus hesterno sc̄imone vidistis, item faciunt de reliquis: in singulisque rebus, quas in minima distinctione, volunt efficere, his omnibus, qua visa sunt, veris adiuncta esse falsa, qua à veris nihil differant: ea cùm tantum sint, nihil posse comprehendendi. Hanc ego subtilitatem, philosophia quidem dignissimam judico, sed ab eorum causa, qui ita differunt, remotissimam. definitiones enim, & partitiones, & horum luminibus utens oratio, tum similitudines, dissimilitudinesque, & earum tenuis & acuta distinctione, fidem est communis: illa vera, & firma, & certa esse, que tutentur: non eorum, qui clament, nihilo magis vera illa esse, quam falsa, quid enim agant, si cùm aliquid definierint, roget eos quipiam, num illa definitio possit in aliam transferri quamlibet: si posse dicent: 1. (quid enim dicere habeant?) cur illa vera definitio sit? si negaverint: tandem sit, quoniam vel illa veri definitio transferri non possit in falsum; 2. vel quod ea definitione explicitur, id percipi posse: quod minimè illi volunt. eadem dici poterunt in omnibus partibus. Si enim dicent, ea, de quibus differunt, se diligenter perspicere, nec ulla communione visorum trupediri: comprehendere ea se posse fatebuntur finiatur in negabunt vera visa falsi: posse distinguere, qui poterunt sanguis prefigi? occurret enim, sicut occursum est, nam concludi argumentum non potest, nisi his, qua ad concludendum sumuntur, ita probatis, ut falsa ejusdem modi nulla possint esse. ergo si, rebus comprehensis, & perceptis, 3. visa, & progresia ratio hæc efficiet, nihil posse comprehendendi: quid potest reperi, quod ipsum sibi repugnet magis? cumque ipsa natura accusat orationem hoc profiteatur, se aliquid patefacturam, quod non appareat, & quo id faciliter assequatur, exhibitum & sensus, & ea qua perspicua sint: qualis est illorum oratio, qui omnia non tam esse, quam videri volunt? Maxime autem convincuntur, cum hac duo pro congruentibus sumunt, tam vehementer repugnantia: primum esse quædam FALSA VISA: quod cùm volunt, declarant quædam esse VERA. 4. deinde intersalt visa, & vera nihil interesse. At primum sumseras, tanquam interflet. ita priori posterius, 5. posteriori superius conjungitur. Sed progrediatur longius, & ita agamus, ut nihil nobis assentiat esse videatur: queque ab his dicuntur, sic persequebamur, ut nihil in præteritis relinquamus. Primum igitur perspicuita illa, quam diximus, satis magnam habet vim, ut ipsa per se, ea, qua sint, nobis, ita ut sint, indicet. Sed tamen, ut maneamus in perspicuitate, & constantiis, maiore quædam opus est vel arte, vel diligentia, ne ab illis, qua clara sint ipsa per se, quasi prestigio quibusdam, & capionibus depellatur. Nam, qui voluit subvenire erroribus Epicurus, 6. ita, qui videntur conturbare veri cognitionem, dixitque sapientis esse, opiniorum a perspicuitate sejungere, & nihil tecit, ipsius enim opinionis errorem nullo modo sustulit. Quamobrem cùm

dúz cause perspicuis, & evidenteribus rebus adversentur: auxilia totidem sunt contraria comparanda. 7. adversatur enim primum, quod parum designant animos, & intendunt in ea, qua perspicua sunt, ut quanta luce ea circumfusa sunt, & possunt agnoscere: alterum est, quod fallacibus, & capti- fil interrogacionibus circumscripsi, atque decepti quidam, cùm eas dissolvere non possunt, deficiunt à veritate. oportet igitur & ea, qua pro perspicuitate respondet, possunt, in promptu habere, de quibus jam diximus: & esse armatos, ut occurrere possimus interrogationibus eorum captiones discutere. quod deinceps facere constitui. Exponam igitur generatim argumenta eorum, quorū ipi etiam illa solent non confusè loqui. Primum conantur ostendere, multa p̄ se videri esse, qua omnino nulla sint, cùm animi inaniter moveantur eodem modo rebus illis, quæ nulla sint, ut illis, qua sint. Nam cùm dicatis, inquit, visa quædam mitti à deo, velut ea, qua in somnis videantur, quæque oraculis, auspiciis, exitis de- clarentur: (hæc enim ajunt probari à Stoicis, quos contra disputerunt) quantum, quoniammodo, falsa visa qua sint, ea deus efficere possit probabilita: qua autem plane proximè ad verum accedant, efficere non possit? aut, si ea quoque possit, cur illa non possit, qua perdifficiliter, internoscantur tamen? & si hæc, cur non inter qua nihil sit omnino? deinde, cùm manu moveantur ipsa per se, ut & declarant, qua cogitatione depingimus, & ea, qua vel futu- ris, vel dormientibus videntur, & nonne, inquinu- ve- simile sit, sic etiam mentem moveri, ut non modo internoscatur, vila vera illa sint, anae falsa, sed ut in his nihil inter sit omnino? ut, si qui tremerent, & exalbefcerent vel ipsi per se, motu mentis aliquo, vel obiecta terribili re extinxerentur, 10. nihil ut esset, qui distingueretur tremor ille, & pallor, neque, ut quidquam interesset inter intesti- num, & oblatum. Postremò si nulla visa sunt probabilia, qua falsa sint, alia ratio est, sicut autem sunt: cur non etiam qua non facile internoscantur? cur non ut plane nihil inter sit? præsentum cùm dicatis, sapientem in furore suffinere se ab armis affensa, quia nulla in vili distinctione appetat. Ad has omnes viles inaneis Antiochus quidem & permulta dicebat, & erat de hac una re unius dei disputatio, mihi autem non idem faciundum puto: sed ipsa capita dicenda: & primum quidem hoc reprehendendum, quod ca- piōissimum genus interrogacionis utuntur: 11. quod genus minimè in philosophia probati solet, cùm aliquid minutatum, & gradatim additur, aut demittit. Soriū hos vocant, qui acervum efficiunt uno addito grano. Vitiosum sane, & captiosum genus, sic enim adicendit. Si TALE VISVM objectum est à deo dormienti, ut probable sit, cur non etiam ut valde verisimile? cur deinde non, ut difficiliter à vero internoscatur? deinde, ut ne internoscatur quidem? postremò ut nihil inter hoc & illud intersit? Huc si perver- neris, me tibi primum quidque concedente: meum vi- tium fuerit, si ipse tua sponte processeris: tuum. Quis enim tibi dederit, aut omnia deum posse: aut ita fallitur esse, si possit? quomodo autem sumis, ut, si quid cui simile esse possit, sequatur, ut etiam internosci difficulter pos- sit?